*banni de Noorde Notario præsentis testamenti mei decem scuta Franciæ auri semel danda. Item lego euilibet executorum meorum infra scriptorum unam tassam argenteam de majoribus meis tassis & sex scuta Franciæ semel danda. Item ordino, facio, & constituo executores testamenti mei seu codicillorum meorum dominos **Henricum Houbereb Decanum ecclesiæ S. Salvatoris Traiectensis**, Dominum **Johannem Hondertmarck, Hermannum de Steenre, & Witkinum van der Moelen**. Item volo quod si qua ultra præmissa propria manu in codicillis scripsero, quod illa valeant, ac si in præsenti instrumento scripta esent. Hujusmodi autem sui testamenti & ultimæ voluntatis executores, manufideles, & fideicommisarios, ac dispensatores elegit, constituit, & ordinavit venerabiles & circumspectos viros Dominum **Henricum Houbereb Decanum**, **Johannem Canonicum ecclesiæ S. Salvatoris Traiectensis**, **Hermannum de Steenre** armigerum, & **Witkinum van der Moelen** civem Novimagensem laicos Traiectensis & Coloniensis diœcesis, rogans eos, quatenus divinæ remunerationis intuitu onus hujusmodi executionis in se suscipere velint, Quibus dedit plenam & liberam potestatem ac mandatum speciale se de omnibus & singulis bonis ipsius testatoris mobilibus & immobilibus, spiritualibus & temporalibus, accessionibus & juribus quibuscumque post mortem suam relinquendis intromittendi, ea ingrediendi, vendendi, alienandi, transfigendi, & de ipsis libere disponendi, & ordinandi, prout saluti animæ suæ magis crediderint expedire, ipsique cessit ac mandavit, & in ipsos transtulit*

Nn

omnia

omnia & singula bona sua mobilia & immobilia, præsentia & futura, nec non omnes actiones reales & personales, utiles, directas, & rei persecutorias sibi in præsenti seu in futuro contra quascunque personas ecclesiasticas, vel seculares, collegia seu universitates, quomodolibet competentes, & eodem constituit in rem suam procuratores, & posuit eos in locum suum & jus suum, ita quod dicti executores post mortem ipsius domini testatoris coram quibuscunque judicibus competentibus pro præmissis agere, defendere, & experiri poterunt, omniaque alia & singula facere & exercere, quæ in hujusmodi ultimæ voluntatis executione ac etiam continentibus, ac dependentibus, seu emergentibus ex eadem necessaria fuerint, seu quomodolibet oportuna, et si mandatum exigatur magis speciale, ipsosque ab omni cautione & satisfatione, inventarii confirmatione, rationum & reliquorum redditione & exactione qualibet voluit esse liberos & immunes, voluitque insuper dictus dominus testator, quod si dicti sui executores, quod absit pro præmissis exequendis non fuerint concordes, quod extunc major pars eorundem ea nichilominus exequantur, quodque si post ipsius obitum aliquem seu aliquos suorum executorum contigerit se absentare, vel interesse nequiventerit, seu se aliquo modo excusaverit, aut ab hac luce decedere contigerit, quod ex tunc præsentes aut interesse volentes & superstites ex eisdem modo prætacto ea plenarie exequantur. Et præmissa omnia & singula asseruit & dixit firmiter ac esse voluit suam ultimam voluntatem, volens eam valere jure testamenti aut jure codicillorum, seu alias omni modo &

& forma, quibus melius & efficacius valere poterit
de jure vel de consuetudine cuiuslibet ultimæ vo-
luntatis. Super quibus omnibus & singulis præfatus
dominus testator petuit sibi fieri a me Notario pu-
blico infra scripto unum vel plura instrumenta. Acta
fuerunt hæc Trajecti in domo habitationis dicti do-
mini testatoris sita infra emunitatem ecclesiaz Tra-
jectensis sub anno, indictione, mense, die, hora,
& Pontificatu, quibus supra, præsentibus ibidem
honorabilibus & discretis viris, Dnis Johanne uten
Elswaert Canonico Trajectensi, Johanne de Meer-
loe, Wilhelmo filio Pauli in Curia Trajectensi pro-
curatoribus, & Petro van der Huer layco Traje-
ctensis dicteculis, testibus fide dignis ad præmissa vo-
catis specialiter & rogatis. Et ego Johannes de Noor-
de clericus Trajectensis publicus Apostolica & Im-
periali auctoritatibus Notarius, quia prædicti testa-
menti ordinationi, dispositioni, executorum ejus-
dem testamenti constitutioni, electioni, & potesta-
tis dationi, omnibusque aliis & singulis, dum sic ut
præmittitur fierent & agerentur, una cum prænomi-
natis testibus præfens intersui, eaque omnia & sin-
gula sic fieri vidi & audivi, ideo præfens publicum
instrumentum per alium me aliis occupato negotiis
fideliter scriptum & per me subscriptum confeci &
publicavi, signoque meo solito & consueto signavi
rogatus & requisitus in fidem & testimonium om-
nium & singulorum præmissorum.

In nomine Domini Amen. Anno a nativitate
eiusdem cœi.cccc. vicesimo quarto, indictione se-
cunda, die xxv. mensis Augusti, hora vesperarum
vel quasi, Pontificatus sanctissimi in Christo patris

N n 2 & do-

& domini nostri, Dn. *Martini* divina providentia Papz quinti anno septimo, in mei Notarii publici & testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum & rogatorum præsentia personaliter constitutus venerabilis & circumspectus vir Dn. *Wilbelmus de Renen* Canonicus Trajectensis, nec non Præpositus sancti Martini Embricensis Trajectensis diœcesis non annullando neque revocando testamentum suum alias coram me Notario præfato conditum & factum, ymo idem ratificando per præsens instrumentum, & approbando, revocando nihilominus tamen expresse quamcunque donationem sive legationem de domo sua sita infra emunitatem ecclesiae Trajectensis prædictæ, quam pro præsenti inhabitat, cuiuscumque personæ factam, omnibus melioribus modo, via, causa, jure, & forma, quibus melius & efficacius potuit, dedit, donavit, legavit, & assignavit venerabilibus & discretis viris Dnis *Johanni Hondertmarck* & *Petro de Molendino* Canonicis ecclesiae sancti salvatoris Trajectensis, cuilibet medietatem domus suæ prædictæ, quam pro præsenti inhabitat. Item dedit, donavit, & legavit dominicellæ *Heylwigi* filiæ *Hermannii de Steenre* ducentos florenos Renenses semel tantum ultra alios ducentos florenos similes alias in priori testamento per prædictum dominum testatorem eidem *Heylwigi* legatos, sic quod ipsa habebit in totum quadringentos florenos Renenses semel tantum. Et præmissa asseruit & dixit firmiter ac esse voluit suam ultimam voluntatem, volens eam valere jure testamenti aut jure codicillorum, seu alias omni modo & forma, quibus melius & efficacius valere poterit.

terit de jure vel consuetudine cujuslibet ultimæ voluntatis, priori tamen testamento per ipsum, ut præmittitur, condito in suo vigore perdurante & permanente. Super quibus omnibus & singulis præfatus dominus testator petiit sibi fieri a me Notario publico subscripto unum vel plura publicum seu publica instrumentum seu instrumenta. Acta sunt hæc Trajecti in domo dicti domini Præpositi sub anno, indictione, die, mense, hora, & Pontificatu, quibus supra, præsentibus ibidem honorabilibus & discretis viris Dnis *Lamberto Bruninc*, *Mathia Vetcop* perpetuis beneficiatis in dicta ecclesia Trajectensis, *Hermanno de Steenre* armigero, *Johanne Kreyt*, *Baldevino Kreyt*, & *Lamberto filio Ludekini* laycis Trajectensis & Coloniensis diœcesis, testibus fide dignis, ad præmissa vocatis specialiter & rogatis.

NOTE.

Collectarium super psalterio. Volumen continens excerpta & sententias ex Psalmis, preces continens & orationes in sacris usitatas. Vita Rabani Mauri n. 10. In epistolas quoque Pauli Collectarium fecit, colligens de diversis Opusculis SS. Patrum sententias eorum &c. Eadem n. 51. Fecit Collectarium unum de sententiis divinorum librorum. *Collecta*, lectio, oratio:

Item *Carthaginibus extra muros Trajectenses*. Extra portam insulanam cœnobium ipsis extruxerat Suederus de Gaesbeeck, idque Bloemendael dici jussérat, seu *domum nova lucis in Bloemendael*, ten *Nyenlicht in Bloemendael*, ut in veteri est charta. Simpliciter etiam dat Nyelicht, ut in Testamento Ann. 1466. Item gheve ick dat *Cashayser klooster buyten Utrecht* gebeten dat *Nieuwe Licht* &c. Posuerat primum ejus lapidem Ann. 1392. Extinctus in Italia cum Romana se conserret Ann. 1400. Sed relatus mox Ultrajectum & sepultus in ecclœsia a se extructa & dotata. Reliquit filium Jacobum, fratrem autem *Wilhelnum Dominum de Ab-*

coude. Meminit Necrologium : x. Kal. Maij obiit nobilis vir Dn. Swedens de Abconde, Dominus de Gaasbeek, de Putzen, & de Siryen. Item: viii. Idus Februar. obiit nobilis Domicellus Jacobus Du. de Gaesbeek &c. filius Domini fundatoris, & magnus benefactor domus hujus. Item: Januar. Circumcisio Domini. Obiit generosus Domicellus Gistorius filius domini Wilhelmi de Abconde fratriss Fundatoris nostri. Item: memoria nobilis Dna de Abconde matris ejus. Thomas fuit Grawert, qui primus praeftuit monasterio; Prior dictus, non Abbas.

*de melioribus tabbardis meis foderatis. Foderare est suffulcire. A fodro, quod utrumque est, & annonam militaris, aye-
na, pabulum &c. & vestis suffultura. Quæ & alibi forra-
ra, ut in testamento Cunegundis van Virnenburch, quod
edidi una cum epistolis Ann. 1695. Foderare etiam utrumque
est, & suffulcire, & annonam seu pabulum quærere aut
exigere. Federarius qui exigit. Unde & nostrum voragier.
Benedicti ix. diploma Ann. 1035. nec mansiones eorum hos-
pitari, vel invadere, vel foderare presumat. Auctor vitæ Lud-
ovici Pi apud Pithæum: Quibus prudentissime ordinatis in-
hibuit a plebeis annonas militares, quas vulgo Foderum vocant,
dari. Gunther. lib. 8. vers. 572.*

Cumque molendinis telones, flumina, pontes,

Id quoque quad fodrum vulgari nomine dicunt.

Hincmar Capitula Ann. ccce. lxxxvii. neque ducatis su-
perflue homines, per quos illos grazetis in cibo & potu, &
fodro ad caballos. Vide & Sirmund. ad Car. Calv. Capitul. sit.
12. Apud quem tamen nihil de notione, de qua loquor,
ut nec apud du Cange. Et frequens tamen vox est. Statuta
Generalia Academiz Viennensis apud Lambec. lib. 2. comm.
de Biblioeb. Caesar. sit. 17. Providebis sibi de Chabbardo seu epi-
zogio magistrali proprio, novo serico pro estate, aut vario pro
hyeme foderato. In iisdem Statutis, sit. 11. Item quod nullus
Dochorandus Doctor ipsum presentanti varium vel aliquas suf-
ferraturas solvere tenetur, legendum purat Lambecius, subfo-
deraturas. Ego litera mutata tantum sufferraturas.

*decem scuta Francia auri antiqua. Quadragesinta duos obo-
los valebat vetus scutum Francicum Ann. 1508. ut in char-
ta eiusdem anni: & adhuc duorum feudatorum antiquorum
moneta Regis Francie, quolibet feudato affermato ad unum &
dimidium florinum Renensem aureum plati ponderis &c.*

unam tassam argenteam de majoribus meis tassis. Tassa hic patera est, phiala, non crumena, aut marsupium. Diddici ex testamento Judoci van Winsen Ann. 1494. Et dedit & legavit eisdem excusoribus suis & cuilibet eorum unam tassam argenteam, vulgariter een silvere schale, vel octo scandtos Ducis Wilhelmi pro eadem &c. Crumena aut marsupium sasca apud du Cange. Tassa neutro hoc significatu apud eum occurrit. Cumulus apud eum est, seu strues aristarum. Parum autem refert tassa scribas an tasse. Testamentum Ann. 1485. apud Camuzat. *antiq. Tricass.* p. 240. Item damus & legamus neposi nostro M. Niclaeo de la Place 12. magnas tassas argenteas.

ANTONII MATTHÆI
RECITATIONES
S E U
PRÆLECTIONES
SOLEMNES

Tit. Cod. de Pign. & hypoth.

LIB. VII.

Habitæ olim Ultrajecti Ann. CIC. DC. LI.

I. **P**ignus a pugno dictum, vel rem pigneratam significat, vel contratum, vel jus pignoris in re, *i. plebs*
238. *§. pignus ff. de verb. sign. §.*
ult. Quib. mod. re contr. obl. Hoc
loco significat jus pignoris in re.
Quod constituitur vel conventione, vel testamento,
Nº 4 vel

vel lege, vel missione in possessionem, vel judicati exequendi gratia, *l. non est mirum* 26. ff. de pign. att. *l. a Divo Pio* 15. ff. de re jud. *l. 1. & 2. C. de præt. pign. l. 1. & t. tit. C. in qui caus. pign. vel hyp. tac. contr.*

II. Conventione expressa constituendum est pignus: tacita non sufficit, nisi lege adjuvetur. Itaque si quis viatori credat centum ea lege, ut ex vinea decem amphoras vini sibi solvat, neque uvae, neque vinea pignori est. Sichard. *ad b. rubr. n. 4. arg. l. liberto* 21. pr. ff. de ann. legat. *l. ult. §. 1. ff. de contrah. empt.*

III. Quid si quis emerit redditum annum ex certo fundo præstandum, an fundus est pignori? Aff. Matth. de Afflict. *decis. 162. n. 2. & seqq.* Boër. *de r. 66. Sand. 3. decis. tit. 12. def. 8.* Qui regulam hanc tradunt: Quoties onus imponitur rei, vel præstari jubetur ex re, vel de re certa, toties res pignori est. Nec tamen locum ex jure adducunt; & Afflictus contrarium sentire videtur. Neg. arg. *l. ult. §. 1. ff. de contrah. empt. d. l. liberto* 21. ff. de ann. legat. *l. Paula Callinico* 27. *§. ult. ff. de leg. 3. l. Lucius* 12. ff. de alim. vel cib. legat. Thoming. *decis. 17. n. 11. & seqq.* Costal. *ad d. l. ult. ff. de contr. empt.* Ranchin. *ad decis. Pap. 42.* Quorum sententia verior videtur. Cum enim verba ex fundo vel de fundo accipientur demonstrative *d. l. Paula* *§. ult. utique imputandum creditori, cur non apertius legem dixerit, arg. l. veteribus* 35. ff. de pat. Neque satis firma videtur esse responsio. Sandii ad *d. l. ult. ff. de contrah. empt.* quasi concisa oratione responderit Scævola solum de obligatione personali, non

non reali, quodque soleat ille brevis esse & concisus, teste Molinzo *lett. Dol.* 4. & 5. Etsi enim Quigacius quoque in *recit. solemn.* notet eum pene *Laconicum* esse; idem tamen ex *l. 3. C. Th. de testam.* notat, eundem peritissimum dici Arcadio & Honorio; cui laudi nequaquam congrueret, de parte solium questionis respondisse. Si tamen alimenta ex cerro fundo jubeantur praestari, vel quid aliud placuisse intuitu tum fundus obnoxius est. *Tiraquel. privil. 63. Surd. de alimen. tit. 8. privil. 51. Guid. Pap. decis. 576. arg. l. 2. §. 1. ff. de alim. & cib. legat.*

IV. Sane si quis dixerit, *Super fundo, Belg. op. dat lant*, non dubitant Dd. fundum esse pignori. *Afflict. d. decis. 162. n. 6. Boët. d. decis. 66. Molin. de censib. §. 74. gl. 2. n. 19. Everh. cons. 107. n. 4. Rauchb. part. 1. quest. 6. n. 60. post Bartol. in l. pen. §. institutio ff. de leg. 2.* Atque ita Castrensi. ibid. consuluisse se dicit pro quodam creditore Parpæ, cui Papa assignaverat redditum super certo cen-
su Cameræ Apostolicæ.

V. Item si quis dixerit, *Assigno tibi fundum istum.* Et c. recte hypotheca constituta censemur. Chassan. *de censib. §. 4. n. 2.*

Item vox *versekeren* ad rem respiciens hypothecam significat. *Modest. Pistor. qu. 77.*

VI. Item Mornac. notat ad *d. l. ult. C. de contr. empt.* hodie fundum pignori obligatum censerri, si in tabulis nuptialibus scriptum sit *a prendre la dite somme sur un tel heritage.*

VII. Item si debitor permiserit creditori propria auctoritate ingredi & distrahere *arg. l. 3. §. ult. ff. Qu. pot. in pign. l. 3. C. h. 1. Bart & Morn. ad d.*

570 RECITATION. SOLEMN.

I. 3. ff. Bald. ad d. l. 3. C. Cuj. ad d. l. 3. lib. 11.
resp. Papin. Afflct. decis. 201. Rauchb. d. part. 1.
quaest. 6. n. 57. Belg. dat den crediteur sal mogen
panden van de gerechte goederen des debiteurs. Neo-
stad. decis. Cur. Holl. 36.

VIII. Quidam dixerat, *Onder verbaat als na rech-
sen, an hypotheca est?* Vid. contraria responsa Holl.
1. conf. 267.

De jure borierno.

IX. Romano iure tam mobiles res quam immo-
biles nuda conventione oppignorari possunt, mori-
bus nostris neutræ. Nam quod ad mobiles attinet, no-
cet quidem ea conventio debitori, & ejus heredi-
bus, non creditoribus aliis. Valla *de reb. dub. tr. 11.*
n. 1. Grot. 2. man. 48. §. sonder ter hantsettinge. Chri-
stian. ad conf. Mechl. tit. 7. §. 7. & 8. Costuymen
van Deventer 2. tit. 21. §. 13. Roseb. recueil. tit.
47. §. 3. Costuymen van Duc d'Alba §. 21. ubi
Ultrajectini ita loquuntur: *Alle leveringe van mo-
bile panden dat selfde heeft jus in rom..* Lantr. van
Roermont part. 4. tit. 7. §. 1. n. 1. Conf. Bituric.
tit. 7. §. 2. Burgund. tit. 5. §. 3. Chopp. 1. Paris. 1.
n. 3. & cap. 3. n. 3. Robert. 4. rer. jud. 19.

X. Hæc consuetudo non solum in generali hy-
potheca bonorum locum habet, ut mobilia non
habeant sequelam, sed & in speciali certarum re-
rum mobilium. Statutum enim non distinguit.
Chassen. ad conf. Burg. tit. 5. §. 3. pr. Christ. ad
conf. Mechl. tit. 7. §. 8. n. 3. Quid si fundus
instructus judicialiter oppignoratus sit, valetne
oppignoratio rerum, quæ in fundo sunt: Non
vide-

videtur. Et quid si res mobilis forte apud judicem pignoretur, an habet sequelam? Et an sequelæ obtinendæ causæ posset quia judicem accedere?

XI. Quid si debitor constituerit titulo precarii vel constituti res retinere, an habent sequelam quasi translata possessione. Aff. Chassen. tit. 5. §. 3. n. 3. laudans Afflct. ad const. Sic. Et sequitur Christ. ad const. Mechl. tit. 7. §. 8. n. 5. Et confirmari potest eo, quod Galli dicunt, si statutum vetet donare & retinere, posse tamen titulo conductionis, precarii, vel simili rem retineri. Coquel. Inst. jur. Gall. tit. de donat. fol. 241. Pyrrh. ad const. Aurel. tit. 12. §. 7. Boér. ad const. Bitur. tit. 9. §. 2. Argentr. ad const. Brit. art. 226. gl. 2. Verum hanc sententiam quantum ad prædia non admittit Sande tr. 1. de feud. Gelr. tit. 1. cap. 1. n. 15. & 38. uti nec Goris tr. 3. aduers. cap. ult. Et nobis repudiandam Chassanei de mobilibus sententiam patet ex Statut. Urb. tit. 28. §. 7. Wanneer dat ymant den anderen eenige tilbaer have overgeeft voor Schepenen, so fal de geene, die de tilbaer have overgegeven wert, rechrevoert de have na hem nemen van den bodem, daer sy waren binnen den eersten dwersnacht, ends niet weder brengen, &c. of men soude dan een ygelicken daer aen rechten, gelyck of die niet overgegeven hadde geweest. Conf. Consuet. jussu Duci Albani. collect.

XII. Quod ad immobiles res attinet, et ignorari non possunt, nisi in judicio. idque passim receptum est, etiam apud Frisios, qui alioquin Romanum jus religiosius observare solent. Apud Velavos

572 RECITATION. SOLEMN.

lavos tamen sufficit præsentia duorum popularium, qui in eo loco, ubi præmium situm est, heredita possident. *Lantr. van Veluwe tit. 24. §. 1.*

XIII. Quo in judicio? Friesi distinguunt: Si generalis sit hypotheca in loco domicilii debitoris: si specialis in loco, ubi præmium situm est. *Statuten van Friesland lib. 1. tit. 10. §. 1. Sand. 3. decis. tit. 22. def. 15.* Alii agnoscunt tantum specialem obligationem, factam ubi fundus situs est. *Lantr. van Overijssel part. 2. tit. 8. §. 3. van Zutphen. tit. 18. §. 6. van Roermond part. 3. tit. 1. cap. 1. n. 1. Costuymen van Anewerpen tit. 57. §. 1. Goris tr. 4. advers. cap. 18. Neostad. decis. Cur. Holl. 28. 29. & 30. Coler. decis. 17. Carpzov. 2. const. 23. def. 20. Radel. decis. 88.* Aliter si factum fuerit, ipsi debitori nocet oppignoratio, non tertio. *Costuymen van Antwerpen d. loe. §. 2. nisi tertius possideat ex causa lucrativa. Grot. 2. cap. 48. §. Algemeen.* Quæ exceptio hausta videtur ex const. Polit. Holl. §. 35. Aliam exceptionem admittunt Zutphanenses d. tit. 18. §. ult. Si nimis specialis hypotheca coram judice loci constituta est, & in subsidium generalis adiecta clausa.

* An no-
cet etiam
chirogra-
phariis?
Ast. si co-
ram testi-
bus fundus
oppigno-
rum in-
strumen-
tum. Car-
prov. d.
const. 23.
def. 14.

Costuymen van Antwerpen d. loe. §. 2. nisi tertius possideat ex causa lucrativa. Grot. 2. cap. 48. §. Algemeen. Quæ exceptio hausta videtur ex const. Polit. Holl. §. 35. Aliam exceptionem admittunt Zutphanenses d. tit. 18. §. ult. Si nimis specialis hypotheca coram judice loci constituta est, & in subsidium generalis adiecta clausa.

XIV. Quid si in diversis territoriis præmium situm est? Uterque judex audeundus. Argentr. *ad cons. Brit. art. 265. verb. ou par cour supérieure n. 10. vers. nihil magis.*

XV. Quid si feudale sit præmium? Resp. Moller. *semestr. 20. ante impetrandum domini consensum: dein præmium obligandum coram judge loci.* Idem Coler. *1. de process. exec. 10. n. 204:* Nobis sufficit domini feudalis & Parium consensus. *Lantr. van*

van Overysel 2. tit. 8. §. 3. *Costuymen van Due-d'Alba* §. 21. Sand. de feud. Gelr. tr. 2. tit. 2. cap. 4. §. 2. n. 9. Grot. 2. man. 48. §. *Doch loengoet Et sic si censuale aut dominicale sit prædium sufficit si obligetur coram domino census, coram Abbatे, aut simili superiore. Lantr. van Roermont* 3. tit. 1.